

证券代码：300057

证券简称：万顺新材

公告编号：2023-063

汕头万顺新材集团股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	万顺新材	股票代码	300057
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	黄薇	杨时哲	
电话	0754-83597700	0754-83597700	
办公地址	广东省汕头保税区万顺工业园	广东省汕头保税区万顺工业园	
电子信箱	wanshun1@wanshun.cn	wanshun1@wanshun.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	2,456,612,937.67	2,781,865,041.09	-11.69%
归属于上市公司股东的净利润（元）	31,194,100.47	120,665,712.82	-74.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	534,336.14	115,544,131.30	-99.54%
经营活动产生的现金流量净额（元）	189,762,332.92	-165,262,765.33	214.82%

基本每股收益（元/股）	0.0343	0.1765	-80.57%
稀释每股收益（元/股）	0.0343	0.1659	-79.32%
加权平均净资产收益率	0.56%	3.36%	-2.80%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	9,530,913,008.80	10,311,988,600.22	-7.57%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,512,357,204.42	5,525,488,180.61	-0.24%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	45,779	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
杜成城	境内自然人	24.53%	223,201,523	167,401,142		
上海建元股权投资基金管理合伙企业（有限合伙）— 淮北建元绿金碳谷创业投资基金合伙企业（有限合伙）	其他	3.75%	34,090,909	0		
杜端凤	境内自然人	2.62%	23,808,156	0		
陈斌	境内自然人	1.43%	13,000,000	0		
张朝益	境内自然人	1.25%	11,363,636	0		
淮北市聚业基金管理有限公司— 淮北市产业扶持基金有限公司	其他	1.25%	11,363,636	0		
青岛市科技风	其他	1.00%	9,090,909	0		

险投资有限公司—青岛华资盛通股权投资合伙企业（有限合伙）						
诺德基金—华泰证券股份有限公司—诺德基金浦江 120 号单一资产管理计划	其他	0.98%	8,897,782	0		
黄松庆	境内自然人	0.75%	6,818,181	0		
中国建设银行股份有限公司—前海开源公用事业行业股票型证券投资基金	其他	0.69%	6,319,919	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，杜成城和杜端凤是兄妹关系，公司未知其他股东是否存在关联关系或属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
万顺新材第一期可转换公司债券	万顺转债	123012	2018 年 07 月 20 日	2024 年 07 月 19 日	12,207.31	第一年 0.40%、第二年 0.60%、第三年 1.00%、第四年 1.50%、第五年 1.80%、第六年 2.00%
万顺新材第二期可转换公司债券	万顺转 2	123085	2020 年 12 月 11 日	2026 年 12 月 10 日	57,116.92	第一年 0.40%、第二年 0.60%、第三年 1.00%、第四年 1.50%、第五年 1.80%、第六年 2.00%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	42.02%	46.28%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	3.33	4.32

三、重要事项

2023 年上半年，公司围绕铝加工、纸包装材料、功能性薄膜三大业务领域，持续构建在新材料领域的核心竞争优势，但由于年初下游客户去库存需求阶段性放缓、国内外铝价差波动等综合因素，公司整体业绩有所下滑，实现营业收入 245,661.29 万元，同比下降 11.69%；归属于上市公司股东的净利润 3,119.41 万元，同比下降 74.15%。

1、铝加工业务情况

报告期内，公司铝加工业务实现营业收入 157,479.24 万元，同比下降 11.83%，主要是由于年初铝箔业务下游客户去库存需求阶段性放缓，加上国内外铝价差波动、加工费调整等因素影响。

公司持续打造铝板带、铝箔、涂炭箔一体化产业链优势，全力拓展电池铝箔在动力、储能电池市场的应用及高端双零铝箔业务市场，公司电池铝箔已实现在钠离子电池的应用，拓宽了市场空间。公司紧抓建设项目进度，安徽中基二期年产 3.2 万吨高精度电子铝箔生产项目已进入设备安装收尾阶段，主设备 3 台铝箔轧机中 2 台开始进入有负荷调试阶段，剩

余 1 台轧机近期安装完成后将安排调试；安徽中基 10 万吨动力及储能电池箔项目正在进行工程建设，主设备已完成订购；四川万顺中基年产 13 万吨高精铝板带项目 4 台铸轧机已投入使用，另外 1 台冷轧机、2 台铸轧机进入调试阶段，剩余产线陆续安装调试后计划在今年全面投产；万顺新富瑞 15000 吨电池箔分切项目 4 条分切线已投入使用，剩余 6 条进入设备调试收尾阶段。

2、纸包装材料业务情况

报告期内，公司纸包装材料业务实现营业收入 17,289.05 万元，同比下降 14.36%，受烟包行业全面实施卷烟二维码的影响，上半年下游客户更改包装版式、更新自动化设备，公司积极配合客户改版需求打样，随着下游客户陆续完成包装改版，纸包装材料业务已恢复。报告期内，纸贸易业务受下游消费需求放缓影响，纸贸易业务实现营业收入 61,855.44 万元，同比下降 13.74%。

3、功能性薄膜业务情况

报告期内，公司功能性薄膜产品业务实现营业收入 2,542.09 万元，同比增长 123.63%，主要是公司聚焦有发展潜力的产品市场，持续进行产品结构调整，加大光伏高阻隔膜、高端包装阻隔膜、车衣膜产品市场拓展力度，销售市场逐步打开。同时，公司复合铜箔产品经多次送样客户测试验证，于 6 月底获得了客户首张产品订单，标志着公司在复合集流体领域的技术突破，拓宽了公司新能源材料产品结构。